g Cōtributio debetur. ſci- licet in duob⁹ caſib⁹: quando ſcilicet cōfen- ſerūt vectores, & quādo iusto metu fuerunt deiecta: vt. ſ. eo. l. ij. ſ. ſi cōſeruatis. & inſra eo. amissæ. §. arbore.

N Auis.] CASVS

N Pluribus haben- tibus merces in vna na- ui: cum nauis portum cum tanto onere intra- re non poterat, merces vnius in ſcaphas traie- ctæ ſunt, & ſcapha ſub- mersa eſt. an illi qui ſūt in nauī, confeſt de- beant, queritur. Et di- citur quād ſic: & hoc in prima. ecōtrario col- lationi locus non erit. & hoc in ſecunda.

[SED SI NAVIS.]

Si iactū facta nauis in alio loco cū aliis mer- cibus ſubmersa eſt, & per vrinatores recuperatæ ſunt aliquæ ex hiſ, an confeſt debeat ei qui iactū fecit cauſa nauis leuandæ, queritur. Et dicitur quād ſic:

& hoc in prima. Sed ſi t Vrinato- ille qui iactū fecit, mer- res dicuntur

conferet aliis quōrum merces in nauī perierunt. & hoc in ſecun- da. Casum. §. cum autem. dic vt in ſra de gloſ. Viuianus.

h Contra. id eſt econtrario.

i In nauē. ſcilicet exonerata.

k Iactus. ſcilicet factus.

l Venit. hi autem qui in nauī erant, ſalua nauē nihil proiecerunt, cum ſimil cum nauē perierunt.

m Aliorū. quorū merces per iactū fuerunt ſaluæ.

n Per vrinatores. id eſt natatores, vel dic, id eſt per eos qui ita

subtiliter perpendunt & videt sub aqua sicut medicus per vrinā perpendit aegritudinem. Sed si nihil recuperauerunt : quare non habent nego.gest. actionem illi qui primò proiecerunt : & vtiliter incepert: licet effectum non habuerit: vt. s. de neg. gest. sed an vltro. §.j. Respon. imò tenetur: sed tātūm de his quæ habebat

in naui , si illa perdidit sine dolo & culpa sua: vnde quasi debitor spe- cie liberatur : vt. j. de verb. obli. l. si ex legati. licet sit actio persona- lis , vnde liberari non videbatur: vt. C. si cert. pet. l. incendiū. quæ est cōtra. Accur. **ADDIT.** Dic quod non est con- tra : quia ibi loquitur quādo quis teneretur ad quantitatē simplici- ter. Sed quādo quis te- neretur ad quātitatem respectu speciei vt est in casu nostro: quia ille qui tenetur ad contri- butionē damni , tene- tur respectu mercium seu specierū quas ha- bet saluas: & perempta specie liberatur : vt. l. elec- tio. §. si ideo. s. de noxa. & l. in naue, in- fra loca. secūdum Bal- dum hīc.

a Seruauerunt. tempo- re primi iactus : licet postea perierunt.

b Iactum fecit . causa leuandæ nauis.

c Eorum enim. scilicet qui res amiserunt in naue submersa.

d Cum autē. Tria quæ- rūtur hīc. Primo, si dā- num est datū in merci- bus quæ remāserunt in naui , qualiter pro his cōferatur. & dicitur q̄ præsenti pretio rerum. & hoc vñq; ad versi. il- lum, potest tamen, &c. Secundō, an eis cōfer- tur ratione talis dam- ni: in quo distinguitur: vt si damnū sit datum in illis mercibus quæ remanerunt in naui, ratione loci mali in quo erāt res in naui: tunc ei non conferatur.

si ratione asperginis, sic. & hoc dicit vñq; illuc: sed distinc- tio, & etiam in fin. ibi, sed hīc videamus, &c. Tertiō quæritur, si quis damnum habeat in mercibus, & oporteat eum conferre : an de- beat dupli grauamine grauari, siue sit maius damnū, siue colla- tio. ad vtrumq; dicit quod non : sed deducto damno conferat de residuo. quod poterat intelligi per primum casum. Accur.

e Dupli. non enim debet addi afflēto afflētio : vt hīc , & j. eod. l. quid ergo. & j. de do. præl. l. penult. & s. de offic. præsi. l. diuis. & in decre. viij. q. j. cum percussio.

f Deteriores facta sunt. scilicet quocunque modo, siue propter malum locum vbi positæ fuerunt, siue aspergine: sed tamen postea distinguit. nam confert vterque prætio præsenti rerum: sed primo non cōfertur, secundo sic: vt in fi. huius. l. Et no. quod in hoc primo casu loquitur quando ad minus erant tres : in fine autem vbi distinguitur, ibi, sed distinc- tio, &c. erant duo tantūm, inter quos de collatione tractabatur.

g Vicen- um. id est vicenorum. syncopatum enim est. hoc est. xx. & xx. sic & in authen. vt liber. decātero. §. si quis autem. col. vj.

h Pro. xx. scilicet tantūm. & sic quodammodo videtur ei con- ferri: quia propter damnum minus ab eo exigitur.

i Potest tamē dici. non reprobādo quod dictum est : sed adden- do. nam. s. dixit esse conferēdum præsenti pretio. hīc autē incipit distingue re an conferatur ei cuius merces deteriores facta sunt.

k Secutum est. quod appellamus damnum asperginis.

l Penetravit, hoc appellamus damnum propter locum.

m Tunc enim. scilicet quando propter locum.

n Cōferre debet. si alij præsenti pretio rerū, alias autē nō sibi. Ac.

o Priore causa. id est asperginis.

p Non debet. scilicet ita quod sibi non cōfer- tur, nam inuicē confe- rent: vt hīc , & in fine huius. l. vel reuocat in dubium quod dixit.

q Adhuc. aliās nun- quid adhuc. & est Pisa- na litera.

r Adhuc. sed nūquid in plus sit conferet? Respon. sic.

s Et si. id est quamvis, quām in col- latione: ver- bi &c.

t Adhibenda est. in de- terminatione p̄dictę questionis. & dicas esse duos mercatores , & quilibet habet merces.

xx. vnus projectis oēs, alias passus est damnū in duobus. & sic rema- ferre.

Flo. con-

sunt, data mercede: rationem ha- beri debere eius cuius merces in nauigatione leuandæ nauis causa iactæ sunt, ab his qui postea suas * per vrinatores seruauerunt: **a** Sabi- nus æquè respōdit. Eorum verò qui ita seruauerūt, inuicē rationē haberī nō debere ab eo qui in nauigatione iactum fecit, **b** si quædā ex his mercibus per vrinatores ex- tractæ sunt. eorum enim **c** merces non possunt videri seruandæ nauis causa iactæ esse, quæ periit.

Pro rebus deterioratis præsente
pretio fit collatio iactantibus: ipsis
verò deterioratis ratione loci, non
cōfertur: sed si ratione asperginis,
ipsis cōfertur, & cōferunt damno
deducto, siue plus siue minus sit in
damno, quām in collatione. Bart.

Cum autem **d** iactus de naue factus est , & alicuius res quæ in naue remāserunt, deteriores factæ sunt: videndum an cōferre cogendus sit : quia non debet dupli- **c** cōfertur: hic pro decem. Potest tamē dici **i** etiam illa sententia , distin- guētibus nobis, deteriores ex qua causa factæ sunt, id est vtrum propter iacta nudatis rebus damnum securū est, **k** an verò alia ex causa: veluti quod alicubi iacebant merces in angulo aliquo , & vnda pe-

v. HERMOGENIANVS libro
secundo iuris Epitomarum.

A Missæ nauis damnum , col- lationis consortio non sar- citur per eos qui merces suas nau- fragio liberauerunt. nam huius **d** æquitatē tunc admitti placuit, cū iactus remedio cæteris in cōmuni periculo salua naui **c** consultum est. Arbore cæsa vt nauis cum mercibus liberari possit, æquitas contributionis habebit locum. **f**

tio: vtpote cum damnū quod dedit aspergo, ab omnibus de naui debeat resarciri pro rata portione: ergo & ab illo q̄ proiicit mer- ces. Vnde pro ea parte damni asperginis, quæ proiicientē cōtin- git, fiet cōpensatio inter eum qui proiecit, & aliū cui res inunda- tā remāserunt. sed vbi sunt duo tantūm, seruatur quod hic dicitur.

t Ha res, scilicet deterioratæ. Accursius.

u Collatio. rerum amissarum. Ioan.

x Facit decem. quia aliis tot proiecit.

y Deducto. s. pro rata: vt. s. e. l. ij. j. rñ. nō q̄ extrahat integra duo.

z Damnum. quod dedit aspergo. Ioan. idem dico si locus.

a Reliquum. id est pro reliquo : vt pro. xvij.

b Vtrumque. vt diximus supra. e. l. §. cum autem.

c Interest. Not. nil interesse quid ex æquipollentibus fiat : vt in- fra de leg. ij. l. fideicomissa. §. si cui.

A Mis- se.] **C A S V S.** Mercibus pluriū mercatorū in naui positis, nauis naufragiū passa est. merces recuperatæ sunt. an cōferri debeat domino nauis, quæritur. Et dicitur q̄ non, quia tātūm habet locū collatio cum iactatio fit gratia cōmuni periculi eu- tandi: & nauis salua est. [A R B O R E.] De voluntate eorū quorū merces erant delatæ in naui, instrumentū nauis cassum est: nun- quid tenebuntur cōferre magistro nauis, quæritur. Et dicit q̄ sic.

d Huius, scilicet collationis.

e Salua naui. vt supra. l. proxo. §. sed si nauis.

f Locum. in duobus casibus : vt. s. co. l. ij. §. si conseruatis.

Nauis.]

Naus.] **CASVS.** Instrumentis nauis fulmine deusit, an domini mercium conferant magistro ad comparandum instrumenta, quæritur. Et dicitur quod non: quia talis sumptus magis factus est gratia nauis reparandæ, quam mercis saluandæ. Viuia.

Deusit. quoddam enim fulmen viri, quoddam afflat, quoddam diruit. Accursius.

a Hippo no
mē ciuitatis
est aquis cir
cūdāte, flā-
tisque in to
lo palustri. vide Pli. li. 5.
c + circa
princ.
b Vide Bu.
dæum. j. de
posi. l.
d Hostiam. nomen al
terius loci.
e Nauta. i. magistro.
f Nauis. & ita rem suā
egit: quare non agit: vt
j. de pecu. sed si dam
num. §. sed & si à se. &
§. de neg. gest. si pupil
li. §. si quis ita.

Cym.] **CASVS.** Si nauis ad saxum collisa sit: quod quis seruauit de suo, hoc sibi habebit. Viuia.

g Cum deppressa. id est submersa sub aqua: de
iecta vero in terram: & sic perit, vel quasi: vin
de non confertur: vt hīc, & §. eod. l. nauis. §.
sed & si nauis.

Qui leuanda.] **CASVS.** Iactu facta leuanda nauis causa, quod proiectū est, eius erit cuius & ante proiec
tionē: cum pro derelicto nō habeat: sicut

t Ad mat
riam hāc vi
detex. in. c.
excōmunita
de rap.

h Habent. vt hīc, & in
stitut. de rerum diu. §.
fina. Sed contra. j. de
fūrt. l. falsus. §. si iaetū.
Sed modū proiiciendi
attendes: vt dixi. §. eo.
l. ij. §. fin. Accursius.

Deprēcatio.] **CASVS.** Quidā cum nauis eius naufragiū passa es
ser, à piratis cuiusdam insulē est occupata: cō
questus est imperatori. Imperator dicit, licet dominus sum mundi, volo tamen q̄ consue
tudo illius terræ serue
tur: vt seruetur lex nau
tarum Rhodi insulæ: dum tamen legi non
sit contraria.

i Deprecatio. quidam
habent pro lege, & alijs
sub lege præcedenti. §.
Volusius. Et not. quod

duobus modis legitur, secundum vnum modum est argu. pro
consuetudine quod legi deroget. Accursius.

k Facientes. id est patientes.

l Cyclades. insulæ sunt Italiae. & dicebant fortè q̄ si aliqua bona caperent Italici naufragorū, eorum essent per legē Rhod. de iac.

m Mundi dominus. scilicet sum.

n Maris. id est eorum qui per mare vadunt, & rerum ipsorum.

o Nauticus præscripta est, iudicetur. id est iudicando seruetur, adeo
vt nulla lex possit aduersari consuetudinē nautarum: vt quidam
dicunt: vt arg. in authen. de ysu. nauticis. coll. ix. sed malè. Tu ergo dic quod lex prædicta seruetur, scilicet nautica, & consuetudo eorum in illis tantum in quibus non contradicunt nostræ le-

**Non fit collatio pro impensis
quæ ad instruēdam nauem facta
sunt. Bartolus.**

**vi. IVLIANVS libro octogeni
mo sexto Digestorum.**

Naus aduersa tempestate de
pressa, iactu fulminis deusit,
armamentis, & arbore, & antena,
Hipponem **b** delata est: ibiq; tu
multuariis **c** armamentis ad præ
sens cōparatis, Hostiam **d** nauigauit,
& onus integrum pertulit.
quæsum est, an hi quorum onus
fuit, nautæ **e** pro damno conferre
debeant. Respondit, non debere.
Hic enim sumptus instruēda mag
gis nauis **f** quam conseruanda
rum mercium gratia factus est.

**vii. PAULVS libro tertio Epi
tomarum Alfeni Digestorum.**

Cum deppressa **g** nauis aut de
iecta esset, quod quisque ex
ea suum seruasset, sibi seruare re
spondit, tanquam ex incendio.

**Iactata in dubio non videntur
haberi pro derelicto, nisi ex modo
iactus aliud præsumatur. hoc di
cit cum glo. Bartolus.**

**viii. IVLIANVS libro se
cundo ex Minicio.**

Qui leuadæ nauis gratia res
aliquas proiiciunt, non hanc
mentem habent, **h** vt ea pro de
relicto habeant: quippe si inuen
tient eas, ablaturos: & si suspicati
fuerint in quem locū eiectæ sunt,
requisituros: vt perinde sint, ac si
quis onere pressus in viam rem
abiecerit, mox cum aliis reuersu
rus vt eandem auferret.

**Valet consuetudo, * cui lex nō
aduersatur. Bartolus.**

**ix. VOLUSIVS Mecianus
ex lege Rhodia.**

Aπόσις Ευδάμονος Νηπολέως
τρόπος Αγλαΐνον βασιλέα. Κύρε
βασιλεὺν Αγτωνίνην, ναυφράγουν ποι
σαντες ἐν τῇ Ιταλίᾳ, Διηρπάγην
τῷ τῶν δημοσίων τῶν τὰς κυκλά
δας γῆστος οἰκουμένων. Αγτωνίνος ἐπει
Εὐδάμονι: Εγώ μὲν τοῦ κόσμου κύ
ειος, δὲ νόμος τῆς θαλάσσης. τῷ νόμῳ
τῷ πολιτων κριθεώτω τῷ ναυτικῷ ἐν οἴσ

ges. nam bona naufragorum ei restituenda sunt: vt. §. eod. l. qui
leuandæ, in prin. & J. de incen. rui. nau. l. fin. j. respon. Accur.

Si vehenda.] **CASVS.** Conduxī nauem, & imposui mancipia.
vnum decessit, an vectura eius debeatur, quæritur. Et dicunt
quidam indistinctè quod non. Alius distinguit dices referre quid

actum erat: quia si cō
ueni quidem mercedē

dare pro his quæ im
posita essent, teneor
nomine illius qui de
cessit, in dubio proba
bit nauta mancipium

meum impositū fuisse:
& sufficer, non obsta
te præsumptione pro
me faciente. [S I E A.]

Conduxī nauē ad mer
ces meas vehendas: sed
nauta in deteriori nauī
posuit, & illa cū mer
cibus periit, an mihi te
neatur, quæritur. Et re
spon. quidam indistinct
ē quod sic: ex condū
to scilicet vel locato.
Paulus distinguit, an
vtraq; nauis periit, nō
adhibita culpa à mag
istro in perdendo: & nō
tenetur. & si altera tan
tum, scilicet illa in qua
merces inuectæ sunt, liter intelli
tentur. Idem est quod
magister qui nauē lo
cauit, nauigare nō po
test detentus publicē
à publicis personis: et si
nauis periit cum mer
cibus. Idem est, si intra
certum diem promisit
se nauigaturū sub pœ
na, & non nauigauit
impeditus iusta causa.
Idem & si morbo fue
rit impeditus. Idem si
nauis vitiosa facta sit
sine culpa eius. [S I

C O N D U X I S T I.] Cō
duxī nauē ad duo mi
lia amphoras, non im
posui nisi mille. an ad
integrā mercedem te
neri debeam, quæritur.
Et dicit quidam in
distinctē, quod sic. A.

Lilius dicit, secundum ita appella
quod conuenit inter turhę cactio
nos. Viuianus.

P Non debetur. nec etiā
pro infante in naue na
to: vt infra loca. sed
addes. §. si quis ad mu
liarem.

Q Mancipium. cum per
eum non remaneat: vt
arg. infra loca. qui ope
ras. Accursius.

Si vehenda mancipia conduxi
sti: pro eo mancipio quod in
naue mortuū est, vectura tibi non
debetur. **P** Paulus. Imò quæritur
quid actum est, vtrū vt pro his qui
impositi, an pro his qui deportati
essent, merces daretur. Quod si
hoc apparere non potuerit, satis
erit pro nauta si probauerit im
positum esse mancipium. **q**

**Casus superueniens excusat à
pœna præcedētis culpæ, vbi actio
nata non poterat intentari. Bart.**

Si ea cōditione nauē conduxi
sti, vt ea merces tuæ portarentur,
easq; merces nulla nauta necessi
tate coactus in nauē deteriorē, cū
id sciret te fieri nolle, transtulit, &
merces tuę cum ea naue perierūt,
in qua nouissimè vectæ sunt: ha
bes ex conducto locato * cum
priore nauta actionem. **P** Paulus.
Imò cōtrā, si modo ea nauigatione
vtraq; nauis periit: cum id sine
dolo & culpa nautarū factū esset.

**Difficultas superueniens excu
fat à pœna. Bartolus.**

Idem iuris erit, si prior nauta pu
blicē * retentus, nauigare cum
tuis mercibus prohibitus fuerit.

r Si ea conditione portarentur ad aliquem locum.

s Actionem. quia culpa præcessit casum: vt. §. cōmod. si vt certo.
§. sed interdum. & J. locati. item quæritur. §. si nauicularius. Acc.

t Dolo & culpa. adhibita in perdendo. fuit tamen adhibita in
mutatione. Et nota quod hoc videtur contra Ioan, qui dicit
quem teneri de casu post moram, erat vel non erat res peritura
penes actorem: vt infra de leg. j. cum res. in fin. Sed dic esse aliud
cum quis est in mora: & aliud cum in culpa. Accursius.

u Publicē. id est à publicis personis: vt supra si quis cau. l. ij. §. fi.
& supra de pigne. actio. l. fin. §. fin. Accursius.

x Prohibitū fuerit. subaudi, & ideo periit nauis. vt conueniat
cum prædictis. nec enim tenetur nauta.

Eleganter
apud Varro.
lib. 2. de re
rust. cap. 2.

P Non debetur. nec etiā
pro infante in naue na
to: vt infra loca. sed
addes. §. si quis ad mu
liarem.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

- a Erit, scilicet vt non teneatur in pœna quam promisit.
 b Conduxisset, scilicet merces vehendas. Accursius.
 c Exposuisset, scilicet magister.
 d Spectaret, & sup. differret: dum veniret bonum tempus.
 e Idem iuris, scilicet vt non teneatur:
 f Idem dicemus, scilicet

vt non teneatur ad pœnam: quod h̄c est speciale: sicut & circa iudicia: vt s. si quis cautio. l.ij. fere per totum, & circa libertatē relictā si seruiret per annum: & J. de sta. libe. l. cum he- res. §. Stichus. aliás dif- ficultas vel impossibili- tatis talis ad incōmo- dum pertinet promis- toris: vt. J. de ver. obli. l. cōtinuus. §. illud. His tamē tribus casibus te- netur ad hoc vt remittat mercedem, vel red- dat: vt. J. loca. si vno. §. item cum. Accur.

g Duorum milium. sci- licet capacem: & ponitūr pro vna parte: vt paterfamilias.

h Auersione. id est quicquid eueniret: siue ferat duo milia, siue minus. Accursius.

† duo, pro duorū, imi- tatione Grae- ca, indecli- nabiliter.
 + Hoc est cū numerus mē suerat duo pō- dūs dicitū nō est, aut quid aliud simile, pro impositis tantū: sed simplici- vt. s. in princ. l. Et nota per hanc legē quod re- est. Anto. Aug. lib. 3. e. c. 6. j. respon. & §. j. & §. fi. huius legis.

DE INSTITO- ria actione.

Vidimus de nauis p̄- positione: nunc de preposi- tione circa negotia. Accur.

Exertitoria nomen ha- bet ab eo qui prepositus, quia non potuit à magistro formari elegans. Institutoria ab eo qui prepositus est tabernæ scilicet aut mensa aut cuiilibet alij negotiationi, ex cuius con- tractu habito eius rei gratia cui prepositus est perinde obligatur insolidum is qui prepositus atque exercitor nauis ex contractu magistri. Sed hic etiam ex negotio quod gestit magister magistri, quod non est similiter admissum in eo qui institorem proposuit. Ceterum utriusque actionis eadem est ratio, quia si qui contrahit cum magistro vel cum institore fidem eius qui pre- posuit sequi videtur, sed aliquanto maior in magistro propter nauigandi ne- cessitatem. quamobrem ex utraque causa etiam domino quasi principali reo condici posse verum est. Cuiacius.

A Equum.] CASVS. Negotiationi meæ preposui nego- tiatorem, qui institutor appellatur, vel institutus. si quis cum eo contrahat, obligor ei ex contractu eius instito- toris. queritur, an cum eo ego agere possim? Distin- guitur: aut preposui liberum, aut seruum: & aut proprium, aut alienum. si proprium, agam. si alienum, agam aduersus dominum, vt cedat mihi actionem. si liberum, idem. sed tunc demum mandati aduersus contrahentes agere potero, si dominus vel liber soluendo non est. Viuianus.

k Ita etiam, quia ex qua persona, &c. sic & J. de reg. iur. l. ex qua persona. Item not. prætorem æquitatem seruare: vt. s. de eden- do. l. prætor. §. j. & de procura. l. seruum. §. æquum.

l Deficietur. aliás, actio deficiet. Accursius.

m Poterit, pro cedenda actione: vt supra de exer. l. si eum. §. j. sed & in plus possunt conueniri, si fuerint in culpa in contrahendo, si modo sint soluendo.

n Negotiorum. quando sine mandato liber vel seruus gestit quod

- a per institorem gerere solebamus. vel dic quod gestor nego. ali- quem preposuit: vt infra eo. l. sed & si quis. in princip. o Cum eo. scilicet institutore. p E O nomine, dabitur actio. q E Non potest. id est si soluendo non sint institutores. sic & supra de eo per quem fac. est. l. fin. j. respon. & infra de præto. stp. l. in omnibus. Et est spe- ciale quod per liberū hominem actio quæ nem queratur. aliás enim con- tra: vt supra de exer. l. j. §. sed ex contrario. & infra de adquiren. posses. l. possessio quo- que. §. & si possessio. & C. per quas perso- nob. adquirit. l. j. Ac- cursius.

Actio per li- berū homi- nem queratur.

† Quæ dene- gatur domi- no ex con- tractu insti- toris, vt ex- cōtractu ma- gistr. l. §. de exercit. L.R.

A Equum prætori visum est, sicut commoda sen- timus ex actu institutū, ita etiam k obligari nos ex con- tractibus ipsorū, & conueniri. sed nō idem facit circa cum qui insti- torē preposuit, vt experiri possit. Sed si quidē seruum propriū insti- torem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus. Si autē vel alienū seruum, vel etiā homi- nem liberū, actione deficietur: l + ipsum tamē institutē, vel dominū eius cōuenire poterit m vel māda- ti vel negotiatorū n gestorū. Mar- cellus autē ait, debere dari actio- nem ei qui institutorem preposuit, in eos qui cum eo o cōtraxerint.

i. G A I V S libro nono ad Edictum Provinciale.

E O nomine, P quo institutor contraxit: si modō aliter rem suam seruare non potest. q

Institutor est ille qui alicui negotiatiō quæstuarie p̄ponit, etiā certo loco non designato. Et obligat dominū cuiuscunq; conditionis sit negotiatio quæstuaria. secus si certæ rei vel negotiationi non quæstuarie p̄ponit, tunc enim magis procurator vocabi- tur. hoc dicit. vsque ad. S. non ta- men. l. cuicumque. Bartolus.

x. V L P I A N V S libro vicensi- moctauo ad Edictum.

I Nstitutor appellat⁹ est ex eo quod negotio gerendo institet. Nec multū facit, tabernæ sit preposi- tus, an cuilibet alij negotiationi:

nens. [S E D E T C V M.] Fullo cum peregre esset profecturus, peritiori de institutoribus stationem suam cōmisit tanquam pro- curatori, non tanquam institutori. si ille contrahat, an teneri de- beat fullo? Respon. quod de illis vestimentis non tenetur, si vt procurator ad consumenda ea quæ in taberna erant, reliquit. Si verò vt institutor, non solum institutoria, sed ex locato tenebitur. [N O N T A M E N.] Institutor nō indistincte eum obligat qui eum p̄ponit, sed tantum gratia eius rei ad quam prepositus est. si ergo prepositus est ad merces vendendas: tenebitur prepo- nens, si alter aliquis mutuauit pecuniam ei preposito ad emen- dum, & obligat p̄ponentem institutoria. Idem est si prepositus fuit ad soluendam pensionem tabernæ, & mutuum accepit: nisi preponens vetuerit ei mutuari. Idem est si prepositus est ad oleum emendum: & oleum mutuum accepit. Si verò cum vendidit oleum, anulum nomine arra accepit, nec restituerit, dominus institutoria tenebitur: nisi actum fuerit vt pecuniae nomine arram accipiat. Idem est si pignora accepit, quia pro pretio tene- tur: nisi ille soluto pretio pignora reddat. Idem est quod fidei- iussori p̄ponens tenetur. [S I A B A L I O.] Si institutorem pre- posuisti, & deceſſisti herede instituto: & heres eundem instituat, id est eodem vtratur: an debeat teneri? Dicitur quod sic. Idem est si ante aditam hereditatem quis contrahat cum eo, ne con- trahens decipiatur. Sequentia clara sunt usque ad. §. de quo. in. l. sed & si pupillus. Viuianus.

r Negotiationi, vt h̄c, & infra eo. institutor. dummodo non infistat rebus peculiaribus: quia tunc locum habet tributoria: vt infra eo. sed & si. §. si institutoria. Accursius.

a *C*vm interdum.
Honestos. vt si adferat fibulas ad petet vel acus. & sic supra de peti.here.& ancillarum. fina.

b *Locus.* ex differentia enim,&c.vt.C.de tempo.in integ.refst.i.fin.

c *C*vicumque.*Insulario.* id est præposito ad refectionem insulae. vel insulario, id est inquilino, qui præpositus erat domui cōducendæ. Accur.

d *Pecunia.* bene loquitur in plurali.nam si vni mutuationi, vel vni agro colendo præponatur: non directa, sed vtilis competit: vt. C. eo. si mutuam. & infra eod. in eum.

e *Mercaturis.* forte captiuorū: vt. C. de epis. audientia.l.j.

f *Redempturisque.* id est conductionibus reficiendarum domuum: vt supra de rei vindi.l. redemptores.

g *Circuitores.* qui circumueunt, sicut medici: vt infra de excusa. tut. & cura.l.si duas. s.j.

h *Muliones.* id est præpositos mulis locandis.

i *Merces comparandas.* puta agnos, vel pisces. Accursius.

k *Libitinarius.* qui habet lauellos, siue suas conchas vbi funera lauantur. Est enim libitina sepulchrum nobile

libitina est vel nobilium: at subleat⁹, inquit vetus glota. * *reprobatus* dicitur. *an-* *reprobatus*, hoc est à cadiueribus se peliendis. *in archery-* *po*, pollicito rem Taurel.

* i.prodege- rit, dissipari. Vide l. 16. in fin. j. de in re vers.

l *Actionoxalis.* Accursius.

m *Conturbauerit.* id est

si non fecit quod conuenit. sic infra de in

rem ver.l. quidam fundum.

n *Sed et cum fullo.* po- ne casum vt expono literam.

o *Rogasset.* peritiorem discipulum. Accur.

p *Discipulus.* ille peri- tor.

q *Accepisset.* scilicet ab aliquibus ad follié- dum. nam sic stationis gerebat officiū, vt ipse dominus.

III. PAULVS libro trigesimo ad Edictum.

Cvm interdum etiam ad homines honestos **a** adferant merces, & ibi vendant. Nec mutat causam actionis locus **b** vendendi, emendive: cum utroque modo verum sit institorem emisse aut vendidisse.

v. VLPIANVS libro vicensimo octavo ad Edictum.

Cvicumque igitur negotio præpositus sit, institutor recte appellabitur. Nam & Seruius libro primo ad Brutum ait, si quid cum insulario **c** gestum sit, vel eo quem quis ædificio præposuit, vel frumento coemendo, in solidum eum teneri. Labeo quoque scripsit, si quis pecuniis **d** fœnerandis, agris colendis, mercaturis **e** redempturisque **f** faciendis præposuerit, in solidum eum teneri. sed & si in mensa **g** habuit quis seruum præpositum, nomine eius tenebitur. Sed etiam eos institutores dicendos placuit, quibus vestiarij vel linteriarij dant vestem circumferendam & distrahendā: quos volgo circuitores **h** appellamus. Sed & muliones **i** quis propriè institutores appeleret.

Item fullonum & sarcinorum præpositus, stabularij quoque, loco institutorum habendi sunt. Sed & si tabernarius seruum suum peregre mitteret ad merces comparandas, **i** & sibi mittendas, loco institutoris habendum Labeo scripsit. Idem ait, si libitinarius **k** (quos Græcè *reprobatis* * vocant) seruum pollinctorem **l** habuerit, isque mortuum spoliauerit, dandum in eum quasi institoriā actionē: quamuis & furti & iniuriarum actio **l** competeteret. Idem Labeo ait: Si quis pistor seruum suum solitus fuit in certum locum mittere ad panem vendendum, deinde is pecunia accepta præsenti, vt per dies singulos eis panem præstaret, conturbauerit: **m** * dubitari non oportet, quin si permisit ei ita dari summas, teneri debeat. Sed & cum fullo **n** peregre proficiscens rogasset **o** vt discipulis suis, quibus tabernam instructam tradiderat, imperaret, post cuius refectionem vestimenta discipulus **p** accepisset, **q** & fugisset, fullonem **r** non teneri, si quasi procurator fuit relictus. **s** fin vero quasi institutor, teneri eum. Planè si adfirmauerit **t** mihi recte me credere operariis suis: non institoria, **u** sed ex locato tenebitur.

Dominus tenetur ex contractu institoris circa id ad quod præpositus est expressè vel tacite: nisi forte præpositioni repugnet. Bartolus.

Non tamen omne quod cum institore geritur, obligat eum qui præposuit: sed ita, si eius rei gratia cui præpositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat **x** ad id quod eum præposuit. Proinde si præposui ad mercium distractionem, tenebor nomine eius ex empto actione. Item si forte ad emendum eum præposuero, tenebor dumtaxat ex vendito. Sed neque si ad emendum, & ille vendiderit, neque si ad vendendum, & ille emerit: debet teneri: idque Cassius probat. Sed si pecuniam quis crediderit institutori ad emendas merces præposito, locus est institoriæ. **y** Idemque & si ad pensionem pro taberna exsoluendam. Quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari. Si ei quem ad vendendum emendum oleum præposui, mutuum oleum datum sit: dicendum erit institoriā locum habere. Item si institutor cum oleum vendidisset, anulum arræ nomine acceperit, neque eum reddat, dominum institoriā teneri. nam eius rei **z** in quam præpositus est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit præsenti pecunia vendere. Quare si forte pinguis institutor ob pretium acceperit, institoriæ locus erit. Item fideiussori qui pro institore interuenierit, institoria competit. eius enim rei sequela **z** est.

Si institutor præponatur à defuncto, obligatur heres. si à legitimo administratore, obligatur ille cuius negotia geruntur. si à procuratore, obligatur dominus & præponens. idem in gestore ratificatione secuta. Bartolus.

Si ab alio institutor sit præpositus, is tamen deceserit qui præposuit: & heres ei extiterit qui eodem institutore vtatur, sine dubio teneri eum oportebit. Nec non si ante aditam hereditatem cum eo contractum est, æquum est **t** ignorantia **a** dari institoriā actionem. Sed & si procurator meus, tutor, curator institorem præposuerit, dicendum erit, veluti à me **b** præposito, dandum institoriā actionem.

VI. PAULVS libro trigesimo ad Edictum.

S Ed & in ipsum procuratorem, si omnium rerum **c** procurator est, dari debet institoria.

r *Fullonem.* scilicet profectum.

f *Relictus.* ad consumendum ea quæ dominus in taberna reliquerat: & vt ea consumenda ceteris suis condiscipulis imperaret: & ita dicerem dominum teneri de vestimentis quæ ipsi domino tradita erant: quia quod per se debuit custodire, alij imperito commisit. Nam elec-
tio mala in culpa est, la in culpa est.

t *Affirmauerit.* fullo proficiscens.

u *Institoria.* scilicet tā-
tum: nam quasi secum contraxisse video: & ideo personaliter secum ago: vt infra eod. si quis. in fin. & facit infra man. si vero non remunerandi. §. si quis mandauerit. vt & supra de minori. in cau-
ſe. §. in summa. in fin. §. Accursius.

x *Dumtaxat.* scilicet expessim, vel tacite, * causa, sub-
audi, Græco more. vide Ant. Aug. li. 2. Emen. cap. i.

y *Institoriæ.* cum per consequēs ad hoc præ-
positus fuit: vt infra ad Macedo. sed Iulia-
nus. §. interdum. alias contra: vt. C. de exer-
cit. l.j.

z *Sequela.* nōt. cui ali-
quid conceditur, & ea quæ ex eo sequuntur, **a** Concor-
glos in. c. cū omne. i. su-
per verbo, contradixit. post mediū.
in versi. item procurator. extra de offi-
deleg.

a *Ignoranti.* maximè: vt infra eod. si quis. §. eius. Accursius.

b *A me.* nam horum factum, meum reputatur: vt hīc, & j. tit. j. l. iij. & supra de exerci-
l. j. §. magistrum. & infra quod iussu. l. j. §. fin. Accursius.

c *Ed & in ipsum.* Rerum. maximè. nā ipse sempertenetur:
vt. §. de dolo. l. sed si

ex dolo. §. penult. Vel dic, si omnium rerum, referri ad. §. superiorem: quasi tunc detur in me: & leges ita dandam instituam actionem, si omnium, &c. & habeat liberam: ut supra de procur. l. procurator cui. sed & in ipsum, &c.

S Ed & si quis. Gerens. sine mandato. Accursius.

b Præposuerit. in-
stitorem. Accursius.

c Erit. vt infra quod
iussu. l. j. §. si ratum.

d Fæmina. vt supra de
exerc. l. j. §. parui.

e Alienus. vt supra
de exerci. l. j. §. magi-
strum.

f Imputare. not. im-
putandum ei qui mi-
nus perito se commit-
tit: vt supra de arbit.
idem. §. stari. & supra
de mino. cum manda-
to. §. fina. & C. de ac-
quod mu-
lier potest es-
se executrix
testameti, si-
cuit potest es-
se executrix
inter viuos
& extra iu-
dicium.

N Am & plerique. Pueri & que. Puellæque.
vt sic prouocent con-
trahentes: vt &. C. de
adulter. quæ adulte-
rium.

V Erum. Auto-
ritate obligabi-
tur. vt hic: & infra tit.
j. l. iij. §. fina. & infra
quod iussu. l. j. §. si pu-
pillus. Accursius.

E Atenu. Locuple-
tior. vt infra. ea.
l. si quis mancipiis. §.
Proculus. in fine.

S Ed & si pupillus.]
CASVS. in prin. est
planus. [DE QVO.]
Præposui multos sta-
tioni meæ. scripsi in
ostio stationis, quod
nullus contrahat cum
vno eorum. perinde
habendus est iste talis,
ac si non præponere-
tur. claris autem literis
debeo scribere. neque
refert Græcis, an Latini-
nis, dum tamen serue-
tur loci consuetudo.
Si verò aliquis dicat

* In vulg.
Sed & si.

se ignorare literas, vel
quod scriptum est, nō
seruauerit: cum multi
illud legissent: non est
audiendus. Item illud
quod scriptum est, per-
petuò debet esse. alio-
quin si contrahatur cū
eo cum nondum erat
propositum, tenetur
institutor, scilicet quod
pro eo debeat teneri.
Vnde si ego scripsi, a-
lius sustulit, vel literæ
pluua obfuscata sunt:
dicendum est, eum qui
præposuit teneri. Si ve-
rò institutor, vt me de-
cipere, remouit: præ-
ponens de dolo insti-
toris (nisi contrahens fuerit similiter doli particeps) tenetur.

[CONDITIO.] Si quem præposui, & prohibui ne aliquis cum
eo contraheret, nisi de consilio Titij, vel nisi sub pignore: ad
illam rem non teneor institutor, nisi obseruatum fuerit. sed si
vna hora diei vetui contrahere cum eo quem præposui, alia per-

misi, tertia vetui: dicitur quod quacunque hora contrahatur,
propter variationem meam teneri debo. & hoc in prima. Si ve-
rò in totum prohibeam, non teneor: quia neque præposui: quia
hic magis loco custodis est, quam institutoris. & hoc in secunda.
[SI INSTITORIA.] Differentiam assignat inter tributoriam,
& institutoriam actionem: quia institutoria in
merce dominica consistit: tributoria in pe-
culiari. Si ergo seruum tuum merci meæ præ-
posuisti, & cum eo cō-
traham: si agam con-
tra te institutoria, non
agam tributoria. [SI A-
S E R V O.] Habebas
seruum ordinarium, &
illius vicarium: con-
duxi operas vicarij ab
ordinario: & eum mer-
ci meæ præposui. tu
cum eo contraxisti e-
mendo aliquid: an va-
leat emptio? Dicitur
quod sic: & pro em-
ptore vsuaries: licet
non ciuiliter, sed natu-
raliter fuit obligatus.
¶ Not. secu-
dum Bald.
quæ non pos-
se allegare
ignoratum
eius quod
publicè est
propositum.
concor. & fa-
cit infra de-
cre. ab or-
dine facien.
& quod ibi
not. per to-
rum. Bolog.
cum eo
quasi.

contrahentis adfuerit. hoc dicit
vsque ad. §. conditio. Barto.

De quo † palam proscriptum*
fuerit ne cum eo contrahatur, is
præpositi loco non habetur. 1

Non enim permittendum erit
cum † institore contrahere. sed
si quis nolit contrahi, prohibeat.

Cæterum qui præposuit, tenebi-
tur ipsa præpositione. m Proscri-
bere palam, sic accipimus, claris
literis: vnde * de plano n recte
legi possit, ante tabernam scili-
cket, vel ante eum locum in quo
negotatio exercetur: non in loco
remoto, sed in euidenti. Literis,
vtrum Græcis, an Latinis? Puto
secundum loci conditionem:

ne quis causari possit P ignoran-
tiæ literarum. Certè si quis di-
cat, ignorasse † se literas, vel non
obseruasse quod propositum erat,

cum multi legerent, cùmque pa-
lam esset propositum, non audi-
etur. Proscriptum autem perpe-
tuò esse oportet. Cæterum si per

id temporis quo propositum non
erat, vel obscurata proscriptio-
ne contractum sit, institutoria lo-
cum habebit. Proinde si domi-
nus quidem mercis proscriptisset,

alitus autem sustulit, aut vetusta-
te vel pluua vel quo simili con-
tigit ne proscriptum * esset, vel
non appareret, q dicendum, eum
qui proposuit, teneri. Sed si ipse

D institutor decipiendi mei causa de-
traxit, dolus ipsius proponenti
nocere debet: nisi particeps r doli
fuerit qui contraxit.

Condition & forma præpositio-
nis institutoris inspicitur. quæ si non
seruatur, dominus nō tenetur, nisi
possit variatio imputari. Ange.

Condition autem præpositionis
seruanda est. Quid enim si certa
lege, vel interiuētu cuiusdam per-
sonæ, vel sub pignore voluit cum
eo contrahi, vel ad certam rem?

Aequissimum erit id seruari r in
quo præpositus est.

Proprieto vno de cōtrariis, aliud
cessat. itē qui succumbit per actio-
nem ineptam, recurrit ad aptam.
Bartolus.

Item si plures habuit instituto-
res, vel cum omnibus simul con-
trahi voluit, vel cum vno solo:

interesse, an non sit: an obscurè sit: vt hic, & supra de interroga-
act. de ætate. §. nihil interest.

r Particeps. non agit fraudis conscius: vt hic, & s. de neg. gestis.
ex facto. in fin. & s. quod metus causa. l. metum. §. sed licet.

r Seruari. vt sine eius consilio non fiat quicquam: vt hic, & infra
de

t i. vnde de
plano recte
legi possit.
Cuiac. lib. 7.
obs. c. 29. ex
Valer. Pro-
bo.

* Not. secu-
dum Bald.
quæ non pos-
se allegare
ignoratum
eius quod
publicè est
propositum.
concor. & fa-
cit infra de-
cre. ab or-
dine facien.
& quod ibi
not. per to-
rum. Bolog.

t cum eo
quasi.

¶ Hæverba
plerumque
in ipfis legi-
bus appone-
bantur.

t id est non
potuisse le-
gere. Pau. l.
3. de accusa-
dixit literas
nescire.

* In archety
po est, præ-
scriptum.
Taurell.

¶ Minor vigintquin-
que. puta adultus cura-
torem nō habens. nam
si habet, idem quod in
pupillo dicimus: vt. C.
de in integr. rest. mi. l.
si curatorem.

1 Loco nō habetur. tene-
tur tamen de peculio:

vt infra eo. si quis man-
cipiis. §. Proculus. &
infra de pecu. si quis
seruum. §. etiam.

m Ipsi præpositione. vt
hic, & infra ad Mace-
doni. sed Julianus. §.
interdum. Accursius.

n De plano. id est à ter-
ra. Vel dic, id est sine
alio subauditio intel-
lectu: vt infra de his
quæ in testa. delen. l. j.
& facit infra de verb.
significa. palam. Ac-
cursius.

o Conditionem. scilicet
eum debere proscribe-
re: vt & infra de verb.
oblig. l. j. §. fina. & in-
stitu. de verb. obliga. §.
interdum.

p Posit. cum omnes
fere sciant: vt infra de
iur. & fac. igno. l. nec
supina. & l. regula. §. j.
& hic subiicit. Argu.
contra supra de peti.
here. sed & si. §. scire.

q Appareret. not. non
interesse, an non sit: an obscurè sit: vt hic, & supra de interroga-
act. de ætate. §. nihil interest.

r Particeps. non agit fraudis conscius: vt hic, & s. de neg. gestis.
ex facto. in fin. & s. quod metus causa. l. metum. §. sed licet.

r Seruari. vt sine eius consilio non fiat quicquam: vt hic, & infra
de

nus tamen: vt. j. de pecu. l. si noxali. §. fina. & l. & ancillarū. §. fin.
a Probauius. vt. s. de exerc. nec quicquam. Accur.
b I Dem erit. Præpositus. vt. s. de exerc. si tamen. §. j. Accur.
c I Seruo. institor. vel non. & sic tenentur heredes institoris: vt
infra. l. prox. vel de peculio.
d Quia cessat. cū res de-
sierit esse cōmuni: vt
s. communi diui. l. j. &
iiiij. §. sicut. Accur.

e N Ouisime. Quātū
ad Vlpia. qui in
vltima parte sui tracta-
tus. h. d.

f Hereditibus. quia rem,
non pœnā. prosequuntur:
expone. si sua natu-
ra tales sunt actiōes ex
cōtractibus: vt dixi. s.
de exercit. si tamē. §. j.

Si cū.] C A S V S . Præ-
posui seruū meum
villā mēa custodē: vt
fructus perciperet. mu-
tuasti ei. an habebis me
obligatū institoria. que-
ritur. Et dicitur q. non.
Si verò eum præposui
vt merces distraheret,
& cum eo contraxeris
aliquid emendo ab eo:
exerci. & instito. ero ob-
ligatus. Viuia.

g Villicus. h. c. no. quid
sit villicus: & dic q. etiā
pecunia perdit. qui sibi
mutuat: vt C. quod cū
eo. l. fi. nīf circa pecu-
lium: vt ibidē dicitur.
h Institoria. cōpetentis
in qualibet alia nego-
tiatione: vt. s. eo. l. cui-
cunque. j. respon.

Si quis.] C A S V S .
Præposui seruū mā-
cipiis emendis. vel vē-
dēdis. emi ab eo seruū
vitiosū. nō institoria
tantū. sed redhibito-
ria mihi teneberis. vel
ex stipulatu ad duplā.
scilicet si seruū euīt̄
fit. & promissum fuerit
de dupla: vel ad simplā
cum de dupla nō pro-
misit. [S I S E R V V M .]

Præposui seruum Titij
merci mēa. Seius cum
eo contraxit. habebit
me obligatum. Seius
institoria: vel Titium
de peculio. si vero ve-
tui ne Seius cum eo
contraheret. Titiū tan-
tū habebit obligatū.
[S I M P V B E S .] Præ-
posui quandam merci
mēa. deceſſi filio meo
impubere instito. a-
liquis cum institore
contraxit. nunquid pupillus tenebitur ex illo contractu? Dicitur
quod sic: quemadmodum teneretur si tutor merci pupilli ali-
quem præposuisset & deceſſisset. & postea aliquis cum instito-
re contrahat. idem est si furiosus fuerit heres. [P R O C V L V S .]

Præposui seruum meum: nuntiaui tibi ne ei mutuares. mutua-
sti. certè dabitur mihi exce. contra te. Si verò ex prædicta cau-
sa peculium locupletatum est. vel in rem meam versum sit. ne-
que velim tibi soluere. aduersus exceptionem prædictam dabi-
tur tibi dolī replicatio. [E X H A C C A V S A .] Si seruum vel li-
berum præposui. & cum eo contrahas: condices ex ea causa. ex
qua agi potest institoria.

Villicus
quid sit.

actionis. in solidum vnumquenq;
conueniri posse: & quicquid is
præstiterit qui conuentus est. so-
cietas iudicio vel communi di-
uidendo consequetur. quam sen-
tentiam & supra probauimus.

X I V . P A V L V S libro quarto
ad Plautium.

I Dem erit & si alienus seruus
cōmuni merci præpositus b. fit.
nam aduersus vtrumque in solidū
actio dari debet: & quod quisque
præstiterit. eius partem societas
vel communi diuidendo iudicio
consequetur. Certè vbi cūque
actio societas vel cōmuni diui-
dendo cessat. quemque pro parte
sua condemnari oportere cōstat:
veluti si is cuius seruo c. creditum
est. duobus heredibus institutis ei
seruo libertatem dederit. nam he-
redum quisque pro sua parte cō-
ueniendi sunt: quia cessat d. inter
eos communi diuidendo iudiciū.

X V . V L P I A N V S libro octauode-
cimo ad Edictum.

N Ouisimē c. sciendum est has
actiones perpetuō dari & in
heredem & heredibus. f.

In negotio nō quæstuario cessat
institoria. aliās seccus. Bar.

X VI . P A V L V S libro vicensimo-
no ad Edictum.

S I cum villico alicuius contra-
ctum sit. non datur in dominū
actio: quia villicus g. propter fruct̄
percipiendos. non propter questū
præponitur. Si tamen villicum di-
strahendis quoque mercibus præ-
positum habuero. non erit iniquū
exemplo institoriae. h. actionem
in me competere.

Véditio institoris obligat domi-
num vt tradat. & etiam redhibi-
toria. B.

X VII . I D E M libro trigensimo
ad Edictum.

S I quis mancipiis vel iumentis
pecoribūsve emendis vēden-
disque præpositus sit. non solum
institoria competit aduersus eum
qui præposuit. sed etiam redhibi-
toria. i. vel ex stipulatu duplē sim-

i Redhibitoria. directa: vt. j. e. l. §. fina.

k Danda. contra præpositum. secundū quosdam: vt. s. de exerc.
l. si eum. §. itē si seruus. & sic non ob. s. de procu. l. si procurator.
§. fi. vel dic. etiā contra præponentē. quasi dicat. non tantū tene-
tur institoria. vt tradat: sed etiā vt de vitio vel de euictiōe respō-
deat. & hoc si in eo cō-
tractu fuit interposita.
cui hic præposit̄ erat:
vt. s. e. cuicunq;. §. non
tamē. & §. sed si ei. alio-
quin non tenebitur: vt
vides in procuratore. in
stipulatione illa. iudica-
tum solui: vt. s. de pro-
cu. l. si procurator. in fi.
quæ est contra. Vel dic
q. h. c. non denegat in
procuratorem dari: sed

Iste tex. sc.
cūdum Bart.
& Bal. facit in
arg. quod si
pupill̄ facit
procuratōe
de auctori-
tate tutoris.
finita tutela
durat & non
expirat mā-
datum.

plāve in solidum actio dāda k. est.

Si seruum Titij institorem ha-
bueris: vel tecum ex hoc ediōto.
vel cum Titio ex inferioribus l. e-
dictis agere potero. Sed si tu cum
eo contrahi vetuisti. cum Titio
duntaxat agi poterit.

Mandatū institoris non finitur
morte mandantis. Bar.

Si impubes t. patri habenti insti-
tores. heres extiterit. m. deinde cū
his contractum fuerit. dicendum
est in pupillum dari actionē. pro-
pter vtilitatem promiscui vſus:
n. quemadmodū vbi post mortem
tutoris. cuius auitoritate institor
præpositus o. est. cū eo cōtrahitur.

Eius contractus certè nomine.
qui ante aditam hereditatē inter-
cessit. etiā si furiosus heres existat.
dandam esse actionem p. etiam
Pomponius scripsit. nō enim im-
putandum est ei qui sciens domi-
num deceſſisse. cum institore ex-
ercente mercem contrahat.

Prohibitus cōtrahere. si agat in-
stitoria. repellitur exceptione: nisi
in quantum præponens factus est
locupletior. Barto.

Proculus ait. si denuntiauero ti-
bi. ne seruo t. à me præposito cre-
deres. exceptionē dandā. r. Si ille
illi non denuntiauerit. ne illi seruo cre-
deret. Sed si ex eo contractu peculiū
habeat. aut in rem meam versum
sit. nec velim quo locupletior sim
soluere. replicari de dolo malo o-
portet. Nam videri me dolum ma-
lum facere. qui ex aliena iactura
lucrum quāram. Ex hac causa
etiam condici o. posse verum est.

X VIII . I D E M libro singulari de
varius Lectionibus.

I Nstitor est. qui tabernæ locōve
ad emendum vendendūmve r.
præponitur. quīque sine loco ad
eundem actum præponitur.

Si actus non potest propriè dici
negotatio. habet locum utilis in-
stitoria. Barto.

X IX . P A P I N I A N V S libro ter-
tio Responforum.

tiam. & not. de prædictione: vt h. c. & s. eo. sed & fi. §. de quo. &
§. itē si plures. & s. nau. cau. l. fi. §. itē si prædixerit. de peculio ta-
men tenetur: vt subiicit: & j. de pecu. si quis seruum. §. etiā. Acc.